
 
 

建设项目环境影响报告表 

（区域环评+环境标准） 

（污染影响类） 

 
 

 
项目名称：手拉手公司年产 1500 万只新能源连接件、 

36 万套智能置物架、100 万只蛋糕机组件、 

模具及氧化工序技改项目                

建设单位（盖章）：  浙江手拉手电器科技有限公司   

编制日期：           二〇二四年五月             

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（区域环评+环境标准） 

（污染影响类） 

 
 

 
[...]
NH3-N 21.5 0.068 29.4 15.3 0.048 

TP 447.3 1.416 98.6 6.2 0.020 

TN 119.4 0.378 80.4 23.4 0.074 

石油类 3.5 0.011 63.6 1.3 0.004 

LAS 1.6 0.005 40.0 0.9 0.003 

总铝 1025.9 3.248 99.9 1.2 0.004 

总铁 26.8 0.085 74.1 7.0 0.022 

日常 

生活 
/ 

生活 

污水 

CODCr 
类比

法 
0.281 

320 0.090 隔油

池、化

粪池 

/ 
类比

法 
0.281 

320 0.090 

2400 
NH3-N 35 0.010 35 0.010 

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。 

 

 

 

 

 

 

 



手拉手公司年产 1500 万只新能源连接件、36 万套智能置物架、100 万只蛋糕机组件、模具及氧化工序技改项目环境影响报告表（区域环评+环境标准） 

- 117 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

表 4-18   综合污水处理厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序 污染物 

进入综合污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放 
排放 

时间 h 
产生废水

量(m
3
/h) 

产生浓度
(mg/L) 

产生量 

(kg/h) 
工艺 

综合处理

效率/% 

核算 

方法 

排放废水

量(m
3
/h) 

排放浓度 

(mg/L) 

排放量* 

(kg/h) 

嘉兴市

联合污

水处理

有限责

任公司 

CODCr 

3.447 

173.8 0.599 

沉淀+生

化等 

71.3 

排污系数

法 
3.447 

40 0.172 

2400 

NH3-N 16.8 0.058 70.7 2（4） 0.017 

TP 5.8 0.020 95.0 0.3 0.001 

TN 21.5 0.074 37.8 12（15） 0.046 

石油类 1.2 0.004 25.0 1 0.003 

LAS 0.9 0.003 33.3 0.5 0.002 

总铝 1.2 0.004 / 1.2 0.004 

总铁 6.4 0.022 54.5 3 0.010 

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。*废水 CODCr、NH3-N 排放量按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准（CODCr浓度 50mg/L、NH3-N 浓度 5mg/L）计算，由于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中未对总铝排放标

准作出要求，本评价视城镇污水处理厂对总铝无处理效率。 

本项目废水污染物排放信息表见表4-19~表4-20。 

表 4-19   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物 

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施  
排放口 

编号 

排放口设置

是否符合 

要求 

排放口 

类型  
污染治理 

设施编号 

污染治理 

设施名称 

污染治理 

设施工艺 

1 生产废水 

CODCr、

NH3-N、TP、

TN、石油

类、LAS、

总铝、总铁 

进入城市

污水处理

厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律 

TW001 污水处理站 

隔油+沉淀+

气浮+水解

酸化+缺氧+

好氧+MBR DW001 是 企业总排 

2 生活污水 
CODCr、
NH3-N 

进入城市

污水处理

厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律 

TW002 
生活污水 

处理系统 

隔油池、 

化粪池 

注：生产废水包括普氧线废水、废气喷淋废水、初期雨水。 

 

 



手拉手公司年产 1500 万只新能源连接件、36 万套智能置物架、100 万只蛋糕机组件、模具及氧化工序技改项目环境影响报告表（区域环评+环境标准） 

- 118 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

表 4-20   废水间接排放口基本情况表 

序号  
排放口 

编号 

排放口地理坐标（a）  废水排 

放量/  

（万 t/a）  

排放 

去向  
排放规律  

间歇排 

放时段  

受纳污水处理厂信息  

经度  纬度  名称 
污染物 

种类  

国家或地方污染物排放 

标准浓度限值/(mg/L)  

1 DW001 120.723011° 30.697231° 0.8274 

进入城市

污水处理

厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律 

工作时段 

嘉兴市联

合污水处

理有限责

任公司 

CODCr 40 

NH3-N 2（4） 

TP 0.3 

TN 12（15） 

石油类 1 

LAS 0.5 

总铝 / 

总铁 3 

2.3废水类别、污染物种类及污染防治措施 

结合《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855-2017），本项目废水类别、污染物种类及污染防治措施一览

表见表 4-21。 

表 4-21   废水类别、污染物种类及污染防治措施一览表 

废水类别或 

废水来源 
污染物种类 

污染防治设施 

排放去向 
排放口

类型 
本项目污染防治设施名

称及工艺 
HJ855-2017 

是否为可行

技术 

生产废水 

pH、CODCr、NH3-N、TP、

TN、石油类、LAS、 

总铝、总铁 

生产废水处理设施； 

污水处理站（隔油+沉淀

+气浮+水解酸化+缺氧+

好氧+MBR） 

缺氧/好氧（A/O）生物处理工艺、

厌氧－缺氧/好氧（A
2
/O）生物

处理工艺、好氧膜生物处理工

艺、缺氧（或兼氧）膜生物处理

工艺、厌氧－缺氧（或兼氧）膜

生物处理工艺 

是 嘉兴市联合 

污水处理有限

责任公司 

主要 

排放口 

生活污水 CODCr、NH3-N 
生活污水处理设施； 

隔油池、化粪池 
/ 是 

 
 



手拉手公司年产 1500 万只新能源连接件、36 万套智能置物架、100 万只蛋糕机组件、模具及氧化工序技改项目环境影响报告表（区域环评+环境标准） 

- 119 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

2.4达标排放情况 

本项目废水达标情况从以下两方面进行分析： 

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目雨污分流，废水分质分类管理，槽液（普氧线槽液）、普氧线清洗废水、废气喷淋废水、初期雨水分别经管道进

行收集。生产废水（普氧线废水、废气喷淋废水、初期雨水）经厂内现有的污水处理站处理后与经现有隔油池、化粪池预处

理后的生活污水一并纳入污水处理工程截污管网，最终经嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理达标后排入杭州湾。 

企业现有污水处理站设计规模为60m
3
/d，处理工艺为“隔油+沉淀+气浮+水解酸化+缺氧+好氧+MBR”，具体工艺流程图

见图4-2。 

废水处理工艺流程说明： 

槽液先经隔油池除油再由废液调节池1收集后经提升泵提升进入综合沉淀池去除TP和CODCr，沉淀上清液进入气浮池1除

油类物质，出水进入废液收集池并以300L/h的速度连续将槽液泵入废水调节池2。其他废水及经预处理后的槽液在废水调节池

2中混合，出水经混凝沉淀后进入气浮池2，气浮出水进入生化配水池，再通过生化系统（水解酸化、缺氧、好氧，其中水解

酸化将生物难降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质；缺氧池利用池内高效活性污泥作为细菌载体，靠兼氧微生

物进一步将废水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物、大分子有机物水解成小分子有机物，提高污水生化性能，方便后续

好氧池进一步氧化分解，同时通过好氧池回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除CODCr、NH3-N）、

MBR处理，处理后进行监测池，最终废水达标纳入管网。 

 

 

 



手拉手公司年产 1500 万只新能源连接件、36 万套智能置物架、100 万只蛋糕机组件、模具及氧化工序技改项目环境影响报告表（区域环评+环境标准） 

- 120 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

废液（槽液） 隔油池 废液调节池1 综合沉淀池

气浮池1废液收集池

废水调节池2

其他废水（氧化线清洗
废水、废气喷淋废水、

初期雨水）
混凝沉淀池 气浮池2

生化配水池

监测池

水解酸化池缺氧A池好氧O池

硝化液回流

MBR池

达标排放

污泥池

板框压滤机

污泥委托有资质

单位处置

 

图4-2   污水处理站处理流程图 

本项目污水处理站出水水质情况见表4-22。 

由表4-22可知，本项目生产废水经现有污水处理站处理后能达到纳管标准。 

 



手拉手公司年产 1500 万只新能源连接件、36 万套智能置物架、100 万只蛋糕机组件、模具及氧化工序技改项目环境影响报告表（区域环评+环境标准） 

- 121 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

表4-22   污水处理工艺去除效率及水质情况表  单位：mg/L 

项目 

处理单元 
CODCr NH3-N TP TN 石油类 LAS 总铝 总铁 

槽液508t/a 1736.2 187.0 503.9 671.3 11.1 4.3 7316.9 128.9 

隔油+沉淀+

气浮 

进水 1736.2 187.0 503.9 671.3 11.1 4.3 7316.9 128.9 

去除率% 20 20 95 5 40 40 90 40 

出水 1389.0 149.6 25.2 637.7 6.7 2.6 731.7 77.3 

其他废水7091t/a 115.8 9.7 443.3 79.7 3.0 1.4 600.6 19.5 

与其他废水混合后7599t/a 200.9 19.1 415.3 117.0 3.2 1.5 609.4 23.4 

气浮+水解

酸化+缺氧+

好氧+MBR 

进水 200.9 19.1 415.3 117.0 3.2 1.5 609.4 23.4 

去除率% 20 20 98.5 80 60 40 99.8 70 

出水 160.7 15.3 6.2 23.4 1.3 0.9 1.2 7.0 

入网标准 500 35 8 70 20 20 2 10 

注：进水浓度根据进入污水处理废水量及相应污染物产生量推算得到。 

本项目实施后新增生产废水主要普氧线废水、废气喷淋废水、初期雨水，与现有废水种类大致相同。本项目进入污水处

理站的进水水质与现有进水水质基本一致，本项目实施后，污水处理站的进水水质不会发生较大变化，现有实际入网口数据

能达标排放，为了确保本项目废水更稳定达标排放，将现有污水处理站进行优化升级改造，增加生化配水池、缺氧池、反硝

化单元、监测池，提高污水生化系统处理效率和脱磷脱氮能力，因此，本项目实施后能满足污水处理站废水水质处理要求，

废水能实现稳定达标排放。另外，本项目实施后，污水处理站处理量为13787t/a（46.0t/d），未超出现有污水处理站的处理能

力（60t/d）。 

其他措施：平时加强对废水处理设施的维护保养，确保其正常稳定运行，杜绝废水事故发生。阳极氧化车间内实施干湿

区分离，湿区地面敷设网格板。生产废水管道全部采用架空敷设，分质分类废水收集管道、废水排放管道均须设有标识，并

全部采用明沟明管建设；排水管系统及建、构筑物进出水管均采用防腐蚀、防沉降、防折断措施；生产车间地面采取防渗、

防漏和防腐措施，厂区道路经过硬化处理，污水处理站各水处理构筑物采用防腐防渗材料建设。 



手拉手公司年产 1500 万只新能源连接件、36 万套智能置物架、100 万只蛋糕机组件、模具及氧化工序技改项目环境影响报告表（区域环评+环境标准） 

- 122 - 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

故本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效。 

2、依托集中污水处理处理设施的环境可行性评价 

根据调查，本项目周边污水管网已接通，本项目废水可纳管排放，废水最终由嘉兴市联合污水处理有限责任公司处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后外排杭州湾。 

嘉兴市联合污水处理有限责任公司位于海盐县西塘桥镇东港村。嘉兴市污水处理工程是一项跨区域联建的系统工程，分

二期建设，包括污水输送系统、污水处理厂和排放系统。为了解嘉兴市联合污水处理有限责任公司目前的达标排放情况，本

评价收集了2023年5月浙江省重点排污单位监督性监测数据及2023年6月嘉兴市联合污水处理有限责任公司自行监测数据，嘉

兴市联合污水处理有限责任公司总排口的近期出水水质情况见表4-23。 

表4-23   2023年嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水水质情况（单位：除pH外，其余均mg/L） 

指标 5月16日 6月7日 排放标准值 达标情况 指标 5月16日 6月7日 排放标准值 达标情况 

CODCr 34 28 40 达标 TP 0.12 0.17 0.3 达标 

NH3-N 0.312 0.090 2（4） 达标 TN 10.1 10.8 12（15） 达标 

注：括号内数值为每年11月1日至次年3月31日执行。 